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Znany jest sposób przeróbki mieszanin,
zawierających węglowodory, według pa¬
tentu Nr 20 607, znamienny tern, że mie¬
szaninę zawierającą węglowodory rozpu¬
szcza się w lekkich węglowodorach i roz¬
twór nasyca pod ciśnieniem gazami posia¬
daj ącemi zdolność wytrącania ciężkich
składników z roztworu w węglowodorach
lekkich, poczem w dowolny sposób oddzie¬
la się wydzielony olej od roztworu.

Okazało się, że skuteczność powyżej o-
pisanego sposobu można powiększyć przez
dodanie do przerabianej mieszaniny środ¬
ków rafinujących lub cząstkowo rozpu¬
szczających, np, nitrobenzenu, aniliny,

dwutlenku siarki, dwutlenku węgla, fe¬
nolu, ziem odbarwiających lub też związ¬
ków łatwo rozpuszczających ciała barw¬
ne, np. naftalenu, fenantrenu, dwunitro-
benzenu, które trudno rozpuszczają się
w lekkich węglowodorach, nasyconych
metanem lub etanem, a których osta¬
teczne usunięcie jest możliwe, np. przez
wymrożenie. Stosowanie według powyższe¬
go sposobu, obok węglowodorów lekkich,
nasyconych użytym gazem, środków rafi-
nacyjnych lub cząstkowo rozpuszczają¬
cych względnie innych substancyj, łatwo
rozpuszczających ciała barwne, a trudno
rozpuszczalnych w węglowodorach lekkich



nasyconych stosowanemi gazami, miało na
*. celu polepszenie jakości otrzymanych rafi-

naf&w. Przy stosowaniu tegb sposobu otrzy-
^ mtfje si^dwie laży dekłe^ltlĄrych jedna

/zawiera węglowodory, wytrącone zapomo-
cą gazów pod ciśnieniem, oraz główną
ilość wymienionych wyżej środków rafina-
cyjnych, druga zaś — węglowodory, które
pozostały w roztworze węglowodorów lek¬
kich nasyconych gazem.

Według znanych sposobów w warun¬
kach ekstrakcji zawsze tworzyły się dwie
fazy ciekłe.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest ulepszenie sposobu przeróbki węglo¬
wodorów według patentu Nr 20 607, które
polega na tern, że ekstrakcję przeprowadza
się w układzie trzech cieczy. Sposób po¬
lega na nasycaniu pod ciśnieniem zapo-
mocą gazów trwałych początkowo zupełnie
jednorodnej cieczy i wytworzeniu trzech
faz ciekłych. Stwierdzono, że jeśli do mie¬
szaniny węglowodorów, rozpuszczonej w
węglowodorach lekkich lub innych rozpu¬
szczalnikach wytrącających asfalty i za¬
wierającej pewną ilość rozpuszczalnika se¬
lektywnego, np. krezolu, wtłoczy się gaz
trwały pod odpowiedniem ciśnieniem, np.
metan lub gaz ziemny, to z jednorodnej
początkowo cieczy wydzieli się roztwór wę¬
glowodorów w rozpuszczalniku selektyw¬
nym, a same węglowodory podzielą się na
dwie fazy ciekłe. Otrzymuje się trzy war¬
stwy cieczy nie mieszające się ze sobą,
przyczem jedna z nich zawiera rozpu¬
szczalnik selektywny nasycony olejem,
który zawiera małą ilość węglowodorów
lekkich, druga — węglowodory ciężkie, za¬
wierające małą ilość rozpuszczalnika selek¬
tywnego obok niedużej ilości węglowodo¬
rów lekkich, trzecia zaś — węglowodory
lekkie, zawierające małą ilość węglowodo¬
rów ciężkich obok małych ilości rozpu¬
szczalnika selektywnego.

Ekstrakcja w układzie trzech cieczy
przedstawia korzystniejsze warunki selek¬

tywnego rozdziału węglowodorów niż w
układzie dwóch cieczy, ponieważ w wyni¬
ku ekstrakcji otrzymuje się węglowodory
ciężkie, które nie przeszły do roztworu w
rozpuszczalniku selektywnym, rozdzielo¬
ne na dwa oleje wysokowartościowe.

Jako gaz, którego dodawanie jest istot¬
nym warunkiem powstawania trzech faz
ciekłych, można stosować np. metan, gaz
ziemny, wodór, gaz wodny.

Jako rozpuszczalnik selektywny można
stosować znane rozpuszczalniki, selektyw¬
ne względem węglowodorów naftenowych,
np. fenol, krezol, nitrobenzen, furfurol,
S02 lub też powyższe rozpuszczalniki w
mieszaninie z benzenem lub jego homolo-
gami względnie innemi węglowodorami aro-
matycznemi.

Powstałe warstwy cieczy można roz¬
dzielić, a w każdej; z nich spowodować po¬
wstanie nowych trzech faz przez podwyż¬
szenie ciśnienia, nasycenie gazem względ¬
nie przez dodanie świeżej porcji rozpu¬
szczalnika selektywnego lub dodanie pew¬
nej ilości węglowodorów lekkich, ewentual¬
nie nasyconych gazem, i w ten sposób u-
ąyskać dowolną liczbę frakcyj.

Można też postępować w ten sposób, że
odbiera się poszczególne frakcje osobno, a
następnie przez obniżenie temperatury po¬
woduje się ich podział na dalsze dwie lub
trzy frakcje, względnie odrazu prowadzi
się cały proces w temperaturze1 niższej lub
wyższej od pokojowej.

Zależnie od materjałtt wyjściowego mo¬
że się okazać celowem usunięcie najpierw
substancyj barwnych w znany sposób w
roztworze węglowodorów( lekkich, nasyco¬
nych gazem pod ciśnieniem potrzebnem do
wydzielenia tychże substancyj, a następ¬
nie przez dodanie rozpuszczalnika selek¬
tywnego oraz podwyższenie ciśnienia spo¬
wodowanie wytworzenia się trzech faz cie¬
kłych, przyczem możnai zmieniać kolejność
czynności, dodając najpierw rozpuszczal¬
nika selektywnego, uwolnionego od suh-
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stancyj barwnych, a następnie nasycając
go gazem pod ciśnieniem. Można również
postępować tak, że olej miesza się z roz¬
puszczalnikiem selektywnym, a następnie w
celu utworzenia trzech faz ciekłych doda¬
je się węglowodorów lekkich, nasyconych
gazem. Można wreszcie najpierw w sposób
znany przeprowadzić ekstrakcję w ukła¬
dzie dwóch cieczy w roztworze oleju w
węglowodorach lekkich ewentualnie na¬
syconych gazem, a następnie przez nasy¬
cenie roztworów gazem pod ciśnieniem
spowodować wytworzenie się trzech faz
ciekłych.

Z otrzymywanych i następnie rozdzielo¬
nych faz ciekłych można znanemij sposoba¬
mi, np. przez oddestylowanie rozpuszczal¬
ników, otrzymać rafinowane już frakcje
węglowodorów.

Przykład. 100 kg pozostałości z ropy
Grabownica miesza się z 200 kg krezolu,
a mieszaninę rozcieńcza się 370 kg tech¬
nicznego propanu. Po wymieszaniu] oddzie¬
la się fazę dolną w ilości 147 kg,< która za¬
wiera 19 kg ekstraktu. Jeśli do fazy gór¬
nej, która jest cieczą zupełnie jednorodną,
wtłoczy się pod ciśnieniem1 gaz ziemny do¬
prowadzając ciśnienie do 100 atm, to wy¬
tworzą się trzy fazy ciekłe, przyczem z dol¬

nej fazy po odpędzeniu rozpuszczalnika
otrzymuje się dalsze 13 kg ekstraktu, z fazy
pośredniej — 46 kg oleju ciężkiego, z fa¬
zy zaś górnej' — 22 kg oleju lekkiego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przeróbki mieszanin, zawie¬
rających węglowodory, zapomocą selek¬
tywnych rozpuszczalników, według paten¬
tu Nr 20 607, znamienny tern, że do roz¬
tworu mieszaniny węglowodorów w roz¬
puszczalniku dodaje się rozpuszczalnika
selektywnego, poczem otrzymany roztwór
nasyca się gazem trwałym, przyczem roz¬
twór rozdziela się na trzy niemieszające
się warstwy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że po oddzieleniu którejkolwiek
warstwy poddaje się ją dalszemu działa¬
niu bądź gazu pod ciśnieniem, bądź też
działaniu rozpuszczalnika selektywnego,
względnie działaniu węglowodorów lekkich,
ewentualnie nasyconych gazem pod ciśnie¬
niem, przyczem następuje rozdzielenie się
tej warstwy na trzy warstwy.

Marjan Godlewicz.
Stanisław Piłat.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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